
DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 33 del 31-12-2015  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     UFFICIO RAGIONERIA 

 

 
N. 33 del Reg. Data 31-12-2015 Reg. Generale N. 375 

 

 
 

 

Oggetto:   RIMBORSO ADDIZIONALE COMUNALE SUL CONSUMO DI ENERGIA 

ELETTRICA - ANNI 2011 E 2013 

 

 

 
L'anno  duemilaquindici, il giorno  trentuno del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  CIOCCHETTI GIORGIO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 33 del 31-12-2015  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 
PREMESSO che con l’art. 2 comma 6 del D. Lgs. n. 23 del 14/03/2011 e con D. Lgs. n. 68 del 
06/05/2011, è stato disposto che a decorrere dall’anno 2012 l’addizionale sull’accisa sull’energia 

elettrica di cui all’art. 6 comma 1, del D.L. n. 511 del 28/11/1988, convertito con modificazioni, dalla 
legge n. 20 del 27/01/1989 cessa di essere applicata nelle regioni a statuto ordinario;  

 
RILEVATO che la Società ENI S.p.A. con sede legale a Roma, Piazzale E. Mattei  n. 1, in qualità di 
soggetto obbligato ai fini delle accise sull’energia elettrica (art. 53, le ttera A del D. Lgs. n. 504/1995 

- TUA) ha presentato, le apposite dichiarazioni dei consumi relative agli anni 2010 e 2012;  
 

ATTESO CHE per quanto riguarda le utenze ubicate nel territorio comunale le predette dichiarazioni 
hanno evidenziato una posizione debitoria da parte di questo Ente, a titolo di addizionale comunale 
sul consumo di energia elettrica;  

 
VISTE le sotto elencate istanze di rimborso dell’addizionale comunale sul consumo di energia 

elettrica presentate dalla predetta Società: 
- prot. n.  62 del 08/01/2013 – (dichiarazione anno 2011) - importo da rimborsare €. 91,39 (nel corso 
del 2011 la Società ha provveduto in parte al recupero del credito vantato nei confronti del Comune 

ma al 31/12 di tale anno risulta ancora un credito di tale importo); 
- prot. n. 989 del 04/08/2014 – (dichiarazione anno 2013) - importo da rimborsare €. 44,13;     

 
CONSIDERATO che per effetto della norma sopra citata l’ENI S.p.A. non è più in grado di 
recuperare l’importo del credito vantato di complessivi €. 135,52;  

 
VISTE le successive note prot.  n. 654 del 07/08/2015, con le quali la Società sollecita il rimborso 
delle somme sopra citate;  

 
TENUTO CONTO che con nota prot. n. 800/RU, del 05/01/2012, successivamente confermata dalla 

nota prot. n. 33582/RU, del 22/03/2012, l’Agenzia delle Dogane ha precisato, per quanto di interesse, 
che, in caso di crediti per addizionale emergenti dalla dichiarazione dei consumi, “la relativa istanza 
di rimborso dovrà essere presentata ai medesimi enti beneficiari” e che, pertanto, questo Comune è 

l’unico soggetto competente a ricevere l’istanza di rimborso specifica;  
 

RITENUTO, pertanto, doveroso provvedere ai rimborsi richiesti, effettuando il versamento di €. 
135,52 a favore della Società ENI S.p.A. mediante versamento su c/c banca rio intestato alla 
medesima, ed indicato nelle predette istanze di rimborso; 

  
VISTA la delibera di Giunta Comunale, dichiarata immediatamente eseguibile,  n. 82 del 03/07/2015 

avente oggetto: “Assegnazione definitiva budgets ai responsabili dei servizi – anno 2015 – 
assegnazione obiettivi”; 
 

ATTESO che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto responsabile del servizio 
ai sensi di quanto sopraindicato;  

 
VISTA la disponibilità all’intervento cod. 1010408 (cap. 2476 art.1) del bilancio corrente e ritenuto 
di dover assumere il relativo impegno di spesa di €. 135,52 quale rimborso dei crediti vantati dalla 

citata Società per addizionale comunale all’accisa sull’energia elettrica;  
 

VISTI gli articoli 183, 191 e 184 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 
                                                                

 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 33 del 31-12-2015  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

2) Di accogliere le istanze di rimborso presentate dalla Società ENI S.p.A. di Roma, sopra citate, 

quali quote dell’addizionale comunale sul consumo di energia elettrica versate in eccesso 
relativamente alle dichiarazioni degli anni 2011 e 2013 (consumi anni 2010 e 2012), come meglio 
precisato in premessa;  

 
3) Di impegnare e liquidare alla predetta Società la somma complessiva di €. 135,52 per quanto sopra 

riportato, imputando la spesa suddetta all’intervento cod. 1010408 (cap. 2476. art.1) del bilancio 
corrente, che presenta la necessaria disponibilità;  
 

4) Di provvedere al pagamento della somma sopra indicata mediante accredito della stessa sul conto 
corrente bancario appositamente comunicato dalla predetta Società nelle istanze di rimborso sopra 

citate, intestato a ENI S.p.A. Divisione Gas & Power. 
 

 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 33 del 31-12-2015  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
                                                             
                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                            F.to  CIOCCHETTI GIORGIO 
 

======================================================================= 
Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 
 

- a  norma  dell'art. 151, comma  4: 
 
per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 
VISTO:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    
      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 
li, 31-12-2015 

 
======================================================================= 
 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 
diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 
======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 16-02-2016 
 
li, 16-02-2016 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to CIOCCHETTI GIORGIO 
 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 
 

li, 16-02-2016                      
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   *F. to  CIOCCHETTI GIORGIO    

 
*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 
 

======================================================================= 


